

Edson Hilios M. Nunes

Z/S, São Paulo – SP, Brasil, 23 anos, Solteiro
11 9928.3107

www.edsonhilios.com.br
eu [at] edsonhilios.com.br

Sumário

Edson é designer de produto e atualmente está estudando engenharia de produção, ele vem trabalhando com internet desde 2002 e passou por vários cargos em agências de publicidade por conta do seu perfil flexível e falcidade de aprendizado.

Ele gosta de programar e começou com o ActionScript, porém achou na arquitetura de informação sua maior competência, então começou a participar da concepção de projetos com sua experiência com o design, usabilidade em flash e programação.

Hoje em dia ele é responsável por entregar serviço online como sites, intranets e extranete, procurando reduzir os custos com TI e técnicas gerenciais na AdBusiness, também atua como consultor em internet e freelancer em programação.

Especialidades

Documentação de projetos, workflows, Business Intelligence com SEO e analytics, Design Patterns, Concepção de processos informatizados.

Programação em ActionScript 3.0 (MVC), PHP (ZendFramework), MySQL e Postgree, JavaScript (Prototype JS), Ruby on Rails, Flash Media Server, Away 3D, (x)html e Css.

Formação Acadêmica

Engenharia de Produção

Universidade Presbiteriana Mackenzie (Campus Consolação) — 2007 à 2012 (previsto)

Desenho Industrial

Universidade Paulista — 2002 à 2006 (concluído)

Bacharel, Habilitação em projeto de produto

Experiência Profissional

Coordenador de novos negócios

AdBusiness — Agosto de 2005 à atualmente

Responsável pela implementação de design patterns e documentação e acompanhamento de jobs, desenvolvimento de RIA, intranets e extranets, tecnologia de encoding (H.264) e entrega de vídeos na internet, gestão de colaboradores internos e terceirizados.

Clientes: TechGuru, GrupoViagem, WNews, Band, Microsoft, ClickViagem, Nokia, Oi, Verisign

Flash developer

iDeal Interactive — Agosto de 2005 à Fevereiro de 2006

Desenvolvimento de hotspots e site em AS 2.0, implementação de conceitos de OOP, integração com backends.

Clientes: Santander Banespa, Oi, Linksys (Cisco)

Consultor em internet

Freelancer

Consultoria especializada em desenvolvimento de sites, design patterns, sistemas integrados online (extranet/intranet), cds multimídias, seo e analytics.

Clientes: Embratur, Galderma

Desenvolvedor Pleno

Express Web — Junho de 2004 à Agosto de 2005

Desenvolvimento sites institucional com backend em flash + ASP, design e implementação de e-commerces.

Clientes: Shimano, Central Surf, Plasma Skate, BodyUp, WakeNaVeia, Trilopez

Assistente de arte e motion

Interdevice — Junho de 2003 à Junho 2004

Animação de campanhas para internet como banners e RichMedia, criação de layouts, mock-ups de produtos no 3D Studio Max.

Clientes: ESPM, B2B Magazine, Fogo de Chão, Consumidor Moderno, Philips

Idiomas estrangeiros

Inglês Cultura Inglesa (FCE) Leitura, compreensão e escrita fluente.

Atividades Extracurriculares

ActionScript 3.0 AfterWeb - (2008) 20hrs

Flash Developer AfterWeb Curso oficial Macromedia - (2004) 40hrs

Flash Media Server AfterWeb Curso oficial Macromedia - (2004) 40hrs

Informações adicionais

Convidado à monitoria em Estatística II no 5º sem de Engenharia

Convidado à monitoria em Ciência da Computação (C++) no 3º sem de Engenharia

Pianista erudito em nível de recitalista

Interesses

Música, livros, artes, basquete, física, programação